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АНОТАЦІЯ

Гутарук Н. В. Дискурс дитинства у творчості Вільяма Шекспіра. –

Кваліфікаційна праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 10.01.04 «Література зарубіжних країн» (035 –

Філологія). – Запорізький національний університет, м. Запоріжжя, 2023.

У дисертації здійснено дослідження особливостей художньої репрезентації

дитинства у шекспірівському каноні, який відображає колективний образ дитини в

ментальній картині світу англійського Ренесансу і корелює з універсальною

філософською проблематикою, сприяючи осягненню складних позачасових питань.

Вивчення шекспірівського дискурсу дитинства вводить до наукового простору

велику кількість цікавих фактів і літературознавчих спостережень, які увиразнюють

бачення специфіки процесу становлення особистісної ідентичності, що розширює

дослідницькі горизонти шекспірознавства і стимулює міждисциплінарну взаємодію.

Актуальність дисертації детермінована низкою факторів соціокультурного,

історико-літературного та методологічного характеру. Стрімке зростання

антропологічного вектору філологічних досліджень у літературознавстві останніх

десятиліть ставить на часі реконструювання особливостей рецепції дитини й

дитинства у різні епохи. Доба Відродження та її ключова постать Вільям Шекспір

пропонують вкрай цікавий матеріал, аналіз якого сприяє глибшому розумінню

аксіологічних домінант, характерних для цієї історико-культурної епохи, та відкриває

перспективу осягнення впливу антропоцентричних гуманістичних уявлень про

феномен дитинства на сучасне мислення, педагогіку і культуру. Теоретичної

концептуалізації потребують семантика та категоріальний статус поняття «дискурс

дитинства у літературі», імплементація якого у шекспірознавчий простір виявляється

гостроактуальною в контексті стрімкого зростання інтересу зарубіжного

літературознавства до рецепції дитинства у творчій спадщині В. Шекспіра (А. Блейк,

С. Грінхол, М. Еберле, Д. Кампана, Т. Пендлетон, К. Чеджой, Р. Шогнесі та ін.).
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Ця дисертація є першим у сучасному шекспірознавстві системним

дослідженням дискурсу дитинства у творчості Вільяма Шекспіра, що зумовлює її

наукову новизну.

Теоретична значущість роботи полягає в категоріально-термінологічній

концептуалізації низки понять, пов’язаних із темою дитинства, та розробці й

апробації алгоритму дослідження дискурсу дитинства в Шекспірових творах, який

може використовуватися при дослідженні специфіки сприйняття дитини в інших

авторських художніх парадигмах та історико-культурних контекстах.

Мета роботи полягала в тому, щоб створити цілісну панораму репрезентації

дискурсу дитинства у різножанровій творчості В. Шекспіра, акцентуючи увагу на

кореляції універсального та історично-детермінованого аспектів в авторській

рецепції дитинства як соціокультурного феномену.

Предметом дослідження стали топоси, теми, образи, художні тропи, які

репрезентують дитину та дитинство у різножанрових творах В. Шекспіра. Аналіз

близько 1500 текстових фрагментів, виокремлених шляхом суцільної вибірки із 154

сонетів, 2 поем та 39 різножанрових драматичних творів, дозволив отримати

багатовимірне уявлення про специфіку рецепції дитинства в епоху Ренесансу та

виявити особливості шекспірівського розуміння феномену дитинства.

Теоретико-методологічне підґрунтя роботи сформовано корпусом

літературознавчих культурологічних та філософських праць, присвячених вивченню

дискурсології (Т. Михед, І. Папуша, А.М. Приходько, А.І. Приходько, Г. Храброва,

Ю. Черняк, І. Шевченко та ін.). Концептуалізація категоріально-термінологічного

апарату дисертаційного дослідження здійснювалася в контексті міждисциплінарного

діалогу, що розгортається у науковому просторі сучасного дискурсу дитинства, який

акумулює досвід філософії (І. Голубович, І. Кон), психології (Р. Бейн-Пауел,

Е. Еванс-Прічард, Я. Кравченко, О. Крісман), психоісторії (Р. Браун, Л. Демоз,

Ж. Піаже), культурології (М. Мід), етнографії та фольклористики (Н. Аксьонова,

Н. Грицишина, Н. Жмуд, І. Павленко), педагогіки (О. Зінченко, Р. Зозуляк-Случик,

Т. Кочубей), літературознавства (О. Будугай, І. Безродних, К. Василина, У. Гнідець,

Л. Коломієць, Я. Кравченко, Д. Москвітіна та ін.).
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Вибір методів зумовлений метою та завданнями дослідження. Використання

загальнонаукових методів аналізу та синтезу дозволило створити системне уявлення

про стан вивченості проблеми і сформувати категоріально-термінологічний апарат та

інструментарій дослідження. Метод соціокультурології застосовувався при створенні

стереоскопічної візії дитини в різні історико-культурні епохи (Античність,

Середньовіччя, Відродження). Використання базових засад герменевтики та методу

пильного читання дозволили виявити специфіку художньої репрезентації дискурсу

дитинства в різножанрових творах В. Шекспіра.

Аналіз досвіду сучасної гуманітаристики в сфері вивчення дискурсу дозволив

ввести у наукове поле сучасного літературознавства поняття «дискурс дитинства в

просторі літератури», під яким розуміємо наявну в фікційних та нефікційних

літературних текстах сукупність вербальних репрезентацій концептосфери

дитинства, які розглядаються у взаємозв’язках із художнім світом конкретних творів

(тема, мотив, образ, троп та ін.), комунікативною ситуацією їх написання й рецепції

та певними контекстами (історичний, соціокультурний, естетичний контексти

написання, сприйняття та/чи креативної інтерпретації конкретного твору, а також

біографічний авторський контекст). Дискурс дитинства в літературі запропоновано

розглядати як тематичний загальнокультурний дискурс, базовий концепт якого

оприявнюється в мистецтві слова і вступає у простір інтратекстуального буття,

набуваючи здатності виступати мотивом, формувати образи, утворювати художні

тропи.

Цей дискурс є видовою категорією більш широкого родового поняття –

дискурс дитинства, структурування якого відбувається в найрізноманітніших сферах

людського життя (приватна, публічна, соціальна, політична, релігійна,

культурно-мистецька та ін.), зокрема і в літературі. Для дискурсу дитинства, який є

поліморфним і гетерогенним, характерні певні бінарні опозиції, що включають як

вікові особливості, так і ступінь наявності онтологічного досвіду: дитина –

дорослий, дитина – старий, дитинство – молодість, дитинство – старість, хлопчик –

дівчинка, учень – учитель, невинність – досвід та ін. Категоріальний статус поняття

«дискурс дитинства в літературі» визначається такими факторами як: характер
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базового концепту; особливості його оприявнення та кореляція із суміжними

(дискурси старості та молодості) і спорідненими дискурсами (любові, кохання,

смерті, пам'яті та ін.). Дослідження дискурсу дитинства в літературі дозволило

сформувати загальну візію дитинства в добу Відродження, висвітлити своєрідність

англійської рецептивної моделі та виявити певні поетологічні особливості художньої

репрезентації дитини і дитинства у творах В. Шекспіра.

Узагальнення досвіду наукової рецепції проблематики дитинства у

шекспірівському каноні, а саме реконструкція поняття «дитинство» в театральних

практиках і у повсякденності шекспірівських часів (С. Грінхол, К. Чеджой,

Р. Шогнесі та ін.) та аналіз образів дітей і гендерних стосунків у шекспірівських

творах (К. Белсі, Дж. Кампана, Р. Лунейн), сформували підґрунтя для подальшого

поліаспектного міждисциплінарного аналізу дискурсу дитинства у текстах

англійського генія. Цей аналіз здійснювався з урахуванням соціокультурної

специфіки ренесансної картини світу, етнокультурної ментальності англійців ХVI

століття, своєрідності авторського біографічного контексту та художнього світу

конкретних шекспірівських творів.

Дослідження специфіки сприйняття дитини та дитинства за часів Античності,

Середньовіччя, Ренесансу підтвердило слушність аргументів А. Ганавейт, С. Грінхол

та К. Белсі, спрямованих на спростування широковідомої концепції Ф. Ар’єса щодо

«неприсутності» дітей у культурі цих трьох епох. В часи Античності діти не так

часто були представлені у літературних творах, але у нефікційних текстах велика

увага приділялася проблемам виховання та розвитку природних здібностей дитини.

Реконструювати особливості рецепції дитини в епоху Середньовіччя вдалося

завдяки певним законодавчим актам, проповідям, іншим історичним документам, в

яких йшлося здебільшого про хрещення дитини, причини дитячої смертності та

відповідальність батьків за долю нащадків. Саме в цей час розпочинається


[…]


Шекспірові твори не лише відображають ренесансні уявлення про процес

зростання та формування особистості, але й до певної міри руйнують стереотипні

уявлення, сформовані у попередні часи. Доволі часто у текстах Барда акцентується

роль дитинства у сімейних взаєминах та у розв’язанні проблем спадщини/

успадкування престолу, а також артикулюються сутнісні відмінності дитинства від

інших стадій фізіологічного, психологічного та інтелектуального розвитку

особистості.

Представлений у третьому розділі дисертації аналіз ліричних («Сонети») та

ліро-епічних («Венера і Адоніс», «Лукреція») творів В. Шекспіра із

застосуванням інтегральної моделі К. Вілбера продемонстрував, що специфіка

художньої репрезентації топосу дитинства корелює з жанровою природою цих

текстів. Сонети В. Шекспіра належать до тих знакових творів Відродження, в яких

художнє відтворення процесу становлення ідентичності ґрунтується не тільки на

авторських рефлексіях щодо особистого досвіду, а й на відображенні тих

аксіологічних уявлень та конвенцій, що притаманні ренесансній культурі.

Імплементований у поетичні рядки Барда вищезгаданий генетичний код

культури реалізується шляхом долучення аудиторії до активного осмислення

певних тем, образів мотивів, а це, в свою чергу, створює можливість для

розгортання сенсів, які здатні створювати ситуацію міжкультурного діалогу.

Найбільш повно цей діалог реалізується за посередництва топосів, які поліфонічні

за своєю сутністю і водночас є тим простором, що допомагає осягнути позачасові

обшири культурної цілісності.

У сонетах В. Шекспіра поєднуються приватно-інтимне і

загально-філософське начала, що дозволяє авторові висвітлити такі значимі для

нього і його потенційних реципієнтів питання, як: роль нащадків у збереженні

пам’яті про людину, батьківсько-синівські стосунки, емоційно-психологічні реакції

на народження і втрату дитини, роль дитинства в онтологічному досвіді

індивідуума, а також метафорично представити авторське сприйняття своїх

поетичних творів (сонетів) як власних дітей.
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Тропіка сонетарію і поем «Венера і Адоніс» та «Лукреція» корелює

здебільшого з універсальними смислами, репрезентуючи дитинство як пору року

(весну), сповнену радості, життєвої енергії, недосвідченості як у життєвих справах,

так і у інтимних стосунках. Метафорика дитинства використовується В. Шекспіром

для характеристики різних об’єктів: поетичної творчості (сонетарій), смерті

коханого («Венера і Адоніс»), незрілої психіки («Лукреція»).

Дослідження топосу дитинства у комедіях та трагікомедіях В. Шекспіра дає

підстави стверджувати, що образи дітей можуть бути джерелом і комічних ситуацій,

і драматичних конфліктів, а також слугують для відображення загальних тем, таких

як: кохання, сімейні відносини, соціальні класи, моральні цінності.

Діти в Шекспірівських комедіях нерідко виступають символами чистоти і

невинності, проте часто виявляють широкий спектр емоцій та психологічних станів,

від веселощів до глибокого смутку, від смиренності до активного пошуку стратегій

виживання. Близнюки, викрадені, втрачені та віднайдені діти використовуються

драматургом для створення інтриг. Топос дитинства постає важливим елементом

проблемно-смислового простору комедій і трагікомедій, допомагаючи глибше

зрозуміти багатогранність людського досвіду крізь призму дитинства.

У художньому просторі історичних хронік, де присутні образи вінценосних

дітей, бастардів, пажів, служок, дітей простолюдинів, найбільш рельєфно

структуруються історично-детерміновані аспекти шекспірівської візії образу

дитини. Топос дитинства набуває тут особливого забарвлення: він корелюється з

проблемою престолонаслідування і репрезентується в контексті політичного

дискурсу. Оскільки більшість художніх образів персонажів хронік мають своїх

історичних прототипів, то відступи від історичної достеменності часто

мотивуються не тільки загальною логікою сюжетного розвитку, а й тією великою

увагою, яку драматург приділяє висвітленню широкого кола питань, пов’язаних з

дитинством. Рецепція дитинства і ставлення до дітей виступають у історичних

хроніках В. Шекспіра одним із засобів характеротворення. Саме цим

зумовлюється певна унікальність функціонального статусу топосу дитинства в

художній структурі цього жанрового утворення.
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Дискурс дитинства у трагедіях і римських п'єсах постає як невід’ємна

складова сімейних, політичних, інтимно-психологічних взаємодій персонажів. У

більшості творів цих жанрів системи образів персонажів співвідносяться з

глобальною філософською проблематикою, але при цьому вони зображені в

контексті родинних стосунків. Тут не так багато персонажів, яких за віком можна

віднести до категорії дітей, але топос дитинства вибудовується в контексті

генераційної парадигми через апеляцію героїв до дитячих спогадів, їхню рефлексію

щодо стосунків із батьками та морально-етичні вердикти. Джерелом конфліктних

ситуацій виступають складні взаємини між різними поколіннями однієї родини, а

також суттєві відмінності у поглядах на певні етико-філософські проблеми.

Дослідження продемонструвало, що дискурс дитинства у творчості Вільяма

Шекспіра постає як складний системний конструкт, що включає дитиноцентричну

тропіку, художні образи персонажів дитячого віку, спогади дорослих героїв про

власне дитинство, філософські та етико-педагогічні рефлексії про дитячий вік, тему

батьків і дітей, очікування дорослих щодо поведінки і майбутнього їхніх

спадкоємців. Підвищена увага англійського ренесансного драматурга до зображення

вінценосних дітей та артикуляції статусу й походження дитини як своєрідного коду

постає як прояв історично-детермінованих конвенцій епохи. Водночас, у

шекспірівській рецепції дитинства як соціокультурного феномену присутні й

універсальні смисли, що мають позачасову психологічну та аксіологічну

значимість.
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