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Ступінь актуальності обраної теми дослідження.

Тема рецензованої дисертаційної праці, безперечно, є цікавою та

сучасною. Її актуальність є очевидною і визначається антропоцентричним

спрямуванням дослідження, стійкістю інтересу літературознавців до творчості

В. Шекспіра, а також зверненням до такого цікавого і недослідженого аспекту

сучасного шекспірознавства як дискурс дитинства у творчості Великого Барда.

Мета цієї роботи полягає у тому, щоб створити цілісну візію особливостей

репрезентації дискурсу дитинства у всіх творах, які репрезентують

Шекспірівський канон, та закцентувати увагу на особливостях співвіднесеності

універсальних та конкретно-історичних параметрів рецепції дитинства у

досліджуваних текстах. Тож, об’єктом цієї роботи є дискурс дитинства у творах

В. Шекспіра, які представляють різні жанри, а у якості предмету вивчення

постають такі репрезентативні категорії означеного дискурсу як топоси, теми,

образи та художні засоби, які маніфестують Шекспірівське бачення дитини та

дитинства.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Вектор дослідження Гутарук Н. В. відповідає профілю наукової діяльності

Міжуніверситетського Шекспірівського центру Запорізького національного

університету. Тему дисертації затверджено на засіданні Вченої ради

Запорізького національного університету (протокол № 2 від 21 жовтня 2021

року).

Наукова новизна і практичне значення отриманих результатів.

Дисертаційне дослідження Гутарук Н.В. має очевидну наукову новизну,

яка оприявнює себе як у теоретичній, так і у практичній площинах. Зокрема, ця

робота, яка є першим у сучасному літературознавстві багатоаспектним

дослідженням дискурсу дитинства у творчості В.Шекспіра, представляє

оригінальний алгоритм вивчення такого виду дискурсу у літературно-художніх

творах. Цей здобуток може використовуватися при дослідженні особливостей

репрезентації дитини та дитинства у літературній творчості авторів різних епох.

Крім того, широкий пласт інформації щодо рецепції дитини та дитинства у різні

епохи (від Античності до Ренесансу) може стати у нагоді у практиці викладання

історії зарубіжної літератури. Варто відзначити і той факт, що ретельно

підібраний та препарований дисертанткою літературний матеріал може бути

використаним при подальших теоретичних та практичних студіях творчості

Шекспіра взагалі та дискурсу дитинства зокрема.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій.

Наукові положення, висновки та рекомендації дисертації мають ґрунтовне

теоретичне, методологічне та емпіричне обґрунтування. Це обумовлено

релевантністю та коректністю застосованих методів дослідження, які включають

окрім загальнонаукових методів аналізу та синтезу, також і

соціокультурологічний, і герменевтичний підходи, а також засадничі принципи

пильного читання. Крім того, валідність наукових висновків забезпечується і

обсягом вибірки літературного матеріалу (1500 текстових фрагментів), і

широкою джерельною базою (346 позицій). За темою дисертації опубліковано 6

наукових праць, серед яких 1 стаття у спеціалізованому зарубіжному виданні та

18 апробаційних публікацій.

Характеристика основних положень роботи.

Робота Гутарук Н.В. є логічно і чітко структурованою, складається зі

вступу, чотирьох розділів, кожний з яких поділений на підрозділи згідно із

аспектами дослідження. Кожний із розділів завершується висновками, які

наприкінці роботи підсумовуються загальними висновками. Таке структурно-

організаційне рішення сприяє якомога більш повному розкриттю теми та

реалізації визначених завдань.

Обсяг основного тексту дисертації становить 218 сторінок.

У Вступі обґрунтовано актуальність теми, сформульовано мету та

завдання, визначено об’єкт, предмет та матеріал дослідження, окреслено його

наукову новизну, практичне значення, наведено дані про апробацію результатів

та повноту викладення наукових і прикладних результатів дисертації в

опублікованих працях, визначено структуру роботи.

У першому розділі «Теоретико-методологічні засади вивчення дискурсу

дитинства в Шекспірівському каноні» представлено детальний розгляд

сучасного підходу до тлумачення поняття «дискурс» у різних сферах сучасної

гуманітаристики, на основі цього дослідниця запропонувала своє тлумачення

досліджуваного дискурсу та алгоритм його застосування при вивченні дискурсу

дитинства у творах В. Шекспіра. Дослідниця конкретизує ті поетологічні риси,

які є основоположними для розуміння специфіки представлення дитини та

дитинства у поезіях та драмах митця, а саме: топоси, образи, мотиви, художні

тропи. У другому підрозділі репрезентовано детальний огляд сучасного стану

вивченості теми дитинства у творах англійського митця та окреслено ті

дослідницькі лакуни, які потребують свого уточнення у ході реалізації цієї

роботи.

У другому розділі «Уявлення про дітей і дитинство в аспекті діахронії:

літературні репрезентації в контексті культури» Гутарук Н.В. запропонувала

ретельний огляд еволюції бачення дитинства від Античності до Ренесансу,

акцентуючи увагу на ставленні до дітей та спростовуючи уявлення про те, що

вони були мало представлені у різних дискурсах зазначених епох. Очевидно, що

такий діахронний аналіз дозволив дослідниці створити надійне підґрунтя для

подальших спостережень над Шекспірівською візією дитинства та довести, що

антропоцентричність ренесансного світогляду сприяє більшій увазі до дітей,

особливостей їхнього виховання, освіти та усвідомленню їхньої значущості у

житті родини та суспільства.

У третьому розділі «Топос і тропіка дитинства в поетичних творах

Вільяма Шекспіра» увага дисертантки була сфокусована на вивченні окреслених

аспектів у поемах та сонетах В. Шекспіра, використання аналітичної моделі

К. Вілбера дозволило більш рельєфно описати Шекспірівську рецепцію

дитинства у вказаних творах митця. Саме застосування виокремлених

К. Вілбером квадрантів дозволило визначити кореляцію приватно-інтимного та

універсально-філософського начал при інтерпретації поетом таких проблем як

стосунки між поколіннями, реакція на народження та втрату дитини, роль

періоду дитинства у становленні індивідуума та асоціювання автором своїх

творів із власними дітьми.

Четвертий розділ «Образи дітей та феномен дитинства в драматургії

Вільяма Шекспіра» присвячено дослідженню різножанрових драматичних

текстів письменника крізь призму окресленого дискурсу дитинства.

Спостереження над поетикою цих творів відбувається у аспектах репрезентації

топосу дитинства, типології художніх образів дітей та функцій дитячих

персонажів у текстах різної жанрової природи.

У Загальних висновках повною мірою відображено хід розв’язання

поставлених у роботі завдань, містяться узагальнені результати дослідження.

Список використаних джерел охоплює сучасні вітчизняні та зарубіжні

публікації. Дисертація оформлена відповідно до чинних вимог, написана

науковим стилем і літературною українською мовою. Матеріал викладено

логічно, системно й послідовно. Авторка дотримується культури оформлення

посилань, чітко розмежовує власні й чужі напрацювання та сумлінно наслідує

принципам академічної доброчесності.

У той же час слід відмітити, що, попри безсумнівну оригінальність та

ґрунтовність авторського підходу до об’єкту дослідження, у роботі є певні

контроверсійні положення, що потребують уточнення, у зв’язку з чим виникає

низка зауважень та запитань:

1. У дослідженні Гутарук Н. В. наявні окремі стилістичні огріхи та

друкарські помилки (стор.31, 35, 72, 75, 98, 181), втім, це не впливає на загальне

позитивне враження від роботи.

2. На стор.45 цілком логічно обґрунтовано необхідність окреслення

специфіки «ренесансних уявлень крізь призму тогочасної геополітичної карти

Європи (італійський, французький, німецький ренесанс) та детальніше

зупинитися на англійському сприйнятті дитини в ті часи», водночас слово

«ренесанс» написане з маленької літери, що потребує свого пояснення.

3. У підрозділі 2.4. розглядається популярна у епоху Ренесансу педагогічна

концепція Р. Ешема «Шкільний вчитель» (1570 р.), згідно з якою є різні типи

інтелектуальної діяльності, відомі як «швидкий розум« (quick wit) та «повільний

розум» (hard wit), хотілося б уточнити питання щодо того, чи була ця теорія

відома В. Шекспіру і які персонажі-діти у творах Великого Барда представляють

ці два типи «розумів».

4. Погоджуючись із твердженням дисертантки про те, що «Дискурс

дитинства у мистецтві слова заслуговує на особливу увагу літературознавців та

потребує системного дослідження, адже не тільки зображально-виражальний

аспект художнього твору (описи дітей та їхнього життя, ставлення до них у

родині й суспільстві тощо), але й сама його наративна природа та світоглядні,

соціокультурні, етико-педагогічні акценти виявляються вкрай вагомими і

дієвими смислотворчими чинниками» (стор.27), хотілося б уточнити, яким

чином наративна природа творів В. Шекспіра виконує функцію смислотворчого

чинника.

Висновок.

Висловлені зауваження, які не мають посутнісного характеру, носять

радше рекомендаційний характер і не піддають сумніву наукову новизну,

теоретичне значення дисертації, практичну та теоретичну цінність отриманих

результатів, мають на меті конкретизувати наукові спостереження дисертантки.

Дисертація Гутарук Наталії Володимирівни «Дискурс дитинства у творчості

Вільяма Шекспіра», подана на здобуття наукового ступеня доктора філософії, є

самостійним завершеним дослідженням, що містить науково достовірні

результати. Актуальність та новизна обраної теми дисертації, ступінь

обґрунтованості наукових положень і висновків, теоретичне та практичне

значення, а також оформлення дослідження відповідають вимогам «Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії» (Постанова Кабінету Міністрів

України від 12.01.2022 №44), а її авторка – Гутарук Наталія Володимирівна – за

результатами проведення публічного захисту заслуговує присудження ступеня

доктора філософії з галузі знань 03 Гуманітарні науки за спеціальністю 035

Філологія.
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